Invităm la această adunare generală a societății pentru crearea unui fond de teatru național român pe toți membrii fondatori, ordinari și ajutători ai acestei societăți, precum și pe toți binevoitorii ei și spriginitorii culturii românești.

Din sedința comitetului ținută în Brașov, la 4/17 Iunie 1900.

Iosif Vulcan,
președinte.

Vasile Goldis,
secretar.

Căsătoria moștenitorului de tron.

După depunerea jurământului Joia trecută, în chipul arătat și de noi, archiducele moștenitor de tron Francis Ferdinand și a sârbat erii, Duminecă, și actul cununiei cu contesa Sofia Chotek la cere restris familiar în orașul Reichstadt.